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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na funkčnost radiační měřicí sítě pro vybrané

instituce v České republice a pro vybrané základní a střední školy k zajištění

včasné informovanosti a zvýšení bezpečnosti občanů měst a obcí v České

republice v rámci projektu RAMESIS.

V teoretické části diplomové práce je popsán způsob institucionálního

monitorování radiační situace na území České republiky. Dále je v teoretické

části práce popsána radiační měřicí síť, která funguje v systému občanské

měřitelnosti radiační situace.

V praktické části diplomové práce jsou analyzována data z fixních stanic

RAMESIS umístěných ve zbrojnicích jednotek sboru dobrovolných hasičů v Kraji

Vysočina, v Jihomoravském kraji a v Jihočeském kraji, která jsou metodou

kvantitativního měření zpracována. V další části praktického měření

je provedena komparace vybraných detektorů SAFECAST v kalibrační laboratoři

Státního ústavu radiační ochrany, v. v. i. Na základě komparace všech získaných

dat byla navržena optimalizace systému radiační měřicí sítě.
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ABSTRACT

The thesis focuses on the functionality of the radiation measurement network

for selected institutions in the Czech Republic and for selected elementary

and secondary schools to ensure timely information and increase safety

of citizens of towns and municipalities in the Czech Republic within

the framework of the RAMESIS project.

The theoretical part of the thesis describes the way of institutional monitoring

of the radiation situation in the Czech Republic. The theoretical part of the thesis

describes the radiation measurement network that works in the system of civic

measurability of the radiation situation.

The practical part of the thesis analyses data from fixed RAMESIS stations

located in the armories of units of the volunteer fire brigade in the Vysočina

Region, in the South Moravian Region and in the South Bohemian Region, which

are processed by the quantitative measurement method. In the other part of the

practical measurement, a comparison of selected SAFECAST detectors

is performed in the calibration laboratory of the State Institute of Radiation

Protection, v. v. i. Based on the comparison of all the obtained

data, an optimization of the radiation measurement network system was

proposed.
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1 ÚVOD

Motivací pro vytvoření diplomové práce byla osobní účast autora v projektu

a dlouhodobý zájem o projekt RAMESIS. Diplomová práce je zaměřena

na funkčnost radiační měřicí sítě pro instituce a školy k zjištění včasné

informovanosti a zvýšení bezpečnosti občanů měst a obcí v České republice.

Projekt RAMESIS je součástí bezpečnostního výzkumu Ministerstva vnitra

České republiky, který řeší Státní ústav radiační ochrany, v. v. i. ve spolupráci

s ÚTEF ČVUT a společností NUVIA a. s. Projekt cílí na podporu vytvoření

a provozování občanské měřicí sítě pro monitorování dávkového příkonu záření

gama v České republice a na podporu porozumění problematice radiační

ochrany veřejností.

V rámci práce budou představeny jednotlivé systémy zjišťování radiační

situace na území České republiky. Následně bude proveden sběr dat zahrnujících

naměřené hodnoty z jednotlivých sítí monitorování radiační situace.

V praktické části budou data sumarizována a dále budou porovnány výsledky

institucionálního a občanského měření. Pro účely diplomové práce budou

vyhodnoceny data ze staniček používaných jednotkami sboru dobrovolných

hasičů v Jihočeském kraji, Jihomoravském kraji a Kraji Vysočina. Do zmíněných

krajů zasahují zóny havarijního plánování jaderných elektráren Dukovany

a Temelín.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je analýza dat z vybraných fixních staniček pro

RAMESIS a mobilních detektorů Safecast. Data budou získávána metodou

kvantitativního měření a na základě komparace všech získaných dat bude

navržena optimalizace systému radiační měřicí sítě.

Radiační měřicí síť pro instituce a školy, tedy RAMESIS, slouží k včasné

informovanosti a zvýšení bezpečnosti občanů měst a obcí (1).

Naměřená data jsou získávána především od dobrovolníků z řad laické

veřejnosti, kterým jsou detektory zapůjčovány Státním ústavem radiační

ochrany. Fixní staničky jsou permanentně připojeny k internetu a v intervalu

10 minut se získaná data automaticky odesílají na server. Data z mobilních

detektorů jsou extrahována a odesílána s protokolem o měření jednotlivými

uživateli na e-mailovou adresu SÚRO a následně jsou po kontrole prezentována

v mapách Safecast.

Hypotéza 1: Projekt RAMESIS je efektivně využíván laickou veřejností.

Hypotéza 2: Pro občanskou měřitelnost je vyvíjen dostatek přístrojů

použitelných pro občanská měření.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Radioaktivita

Stejně jako radioaktivita, tak i záření, které produkuje, byly přítomny na Zemi

dříve, než se na ní objevil život. Ve skutečnosti byly radioaktivní látky a jejich

záření přítomny v kosmu od jeho vzniku a byly materiálem vyskytujícím

se na naší planetě při jejím vytváření. Ale lidstvo objevilo tento fenomén

až v posledních letech 19. století a stále se ještě učí novým cestám jeho využívání

(2).

Radioaktivitou nazýváme jev, při němž dochází k rozpadu atomových jader

a současně se uvolňuje neviditelné záření (3).

Radioaktivita se vyjadřuje v becquerelech (Bq). Radioaktivní přeměna

je exponenciálně úměrná přeměnové konstantě, jež je charakteristická pro každý

jednotlivý radionuklid (4).

Ionizující záření při průchodu látkou způsobuje ionizaci atomů dané látky.

Z neutrálních atomů vytváří kladné a záporné ionty. Podle průběhu ionizačního

procesu se dá záření dělit na přímo nebo nepřímo ionizující (5).

Kvanta přímo ionizujícího záření vyrážejí či vytrhávají elektrony

z atomů, proto s sebou nesou elektrický náboj. Naproti tomu kvanta nepřímo

ionizujícího záření jsou elektricky neutrální, pouze předávají energii nabitým

částicím v látce, kterou procházejí a ty poté látku ionizují (6).

Jádra atomů, která nejsou stálá v čase, se nazývají radioaktivními. Přeměnou

radionuklidu může vzniknout jádro stabilní, nebo opět radioaktivní (7).

Heliová jádra složená ze dvou neutronů a dvou protonů mají kladný náboj

a jsou označována částicemi alfa. Alfa částice mají krátký dolet a lze je jednoduše

odstínit. Jedná se o částicové záření (8).

Při emitaci elektronů z jádra, vznikajících při samovolné přeměně neutronu

na proton, elektron a antineutrino vzniká beta záření, většinou s nižší energií než
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alfa záření. Jeho dolet se pohybuje v závislosti na prostředí od metrů v plynech

až po milimetry v pevných látkách. V pevných látkách dochází k ionizaci

a ke vzniku tzv. brzdného záření (5).

Záření gama je elektromagnetickým zářením tvořeným fotony s velmi krátkou

vlnovou délkou. V pevných látkách dochází k interakcím, jako jsou

fotoefekt, Comptonův rozptyl a tvorba párů elektron-pozitron. Tzv. čisté gama

zářiče lze najít pouze u umělých radionuklidů. U přírodních radionuklidů

je záření vždy doprovázeno zářením alfa nebo beta. Dolet nepřímo ionizujícího

gama záření je závislý na energii a absorpčních vlastnostech prostředí (5).

Rentgenové záření má vlastnosti a interakce podobné jako záření gama.

Vzniká jako brzdné záření urychlených elektronů v anodě. Jedná

se o fotonové, elektromagnetické záření s velmi krátkými vlnovými délkami (5).

Neutronové záření vzniká v radionuklidových zdrojích, neutronových

generátorech a jaderných reaktorech. K interakci dochází s jádry atomů a závisí

na energii neutronů a vlastnostech látky. Při interakci vznikají jak přímo

ionizující částice, tak i fotony, které dále interagují (5).

Ionizující záření na buněčné úrovni způsobuje zánik nebo modifikaci buněk.

V případě usmrcení dostatečného množství buněk dochází ke smrti subjektu.

Poškození buněk může vést ke vzniku rakoviny nebo k dědičnému poškození

(9).

3.2 Radiační nehody a havárie

Radiační mimořádná událost je dle zákona č. 263/2016 Sb. ve znění zákona

č. 183/2017 Sb. definována jako událost, která vede nebo může vést k překročení

limitů ozáření a vyžaduje opatření, která by zabránila jejich překročení nebo

zhoršování situace z pohledu zajišťování radiační ochrany. Radiační mimořádné

události jsou dle závažnosti kategorizovány na radiační mimořádné události

prvního stupně, radiační nehody a radiační havárie. Atomový zákon uvádí
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termín radiologická událost, což označuje událost při lékařském ozáření, která


[…]


radiační ochrany podporován projekt Safecast, do kterého přispívají uživatelé

fixních staniček a mobilních detektorů Safecast bGeigie Nano. Pro projekt

RAMESIS byl vyroben určitý počet fixních staniček. Jednalo se o zakázkovou

výrobu, dále již nepokračuje a nezvyšuje se tedy počet dostupných staniček.

Detektorů Safecast bGeigie Nano bylo vyrobeno cca 3 000 ks, výroba již byla

ukončena. V současné době nelze pořizovat nové. Detektor bGeigie Zen zatím

není dostupný. Vývoj CzechRad, české verze mobilního detektoru byl přerušen

z důvodu dočasné nedostupnosti komponent způsobené zprvu coronavirovou

krizí a následně Rusko-Ukrajinským konfliktem. Poptávka zájemců o zapojení

do projektu RAMESIS převyšuje možnosti Státního ústavu radiační ochrany.
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V současné době není k dispozici dostatek detektorů použitelných

pro občanská měření, přispívající k radiačnímu monitoringu na území ČR, proto

byla zamítnuta hypotéza 2.

RAMESIS není třeba optimalizovat po funkční stránce, ale je žádoucí doplnit

flotilu detekčních přístrojů o nové kusy, aby bylo uspokojeno větší množství

dobrovolníků, kteří by rádi přispěli naměřenými daty.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřena především na občanskou měřitelnost

dávkového příkonu na území České republiky. Zapojením jednotlivců, škol, ale

i dalších institucí se prohlubují již nabyté vědomosti laiků se zájmem o občanské

měření, případně tito dobrovolníci získávají nové informace týkající se radiační

situace, což jim umožňuje lépe se orientovat v dané problematice. Díky nabytým

zkušenostem budou mít při případné nehodové expozici lepší přehled o situaci

a pravděpodobně budou ochotněji přijímat a dodržovat přijatá ochranná

opatření.

V průběhu zpracovávání diplomové práce došlo k porovnávacímu měření

vybraného vzorku detektorů pro zjišťování dávkového příkonu

v terénu, ze kterého vzešel závěr, že tyto detektory lze využívat v rámci

občanských měření k detekci významných odchylek od hodnot běžného

přírodního pozadí. Díky těmto občanským aktivitám lze monitorovat části

území, na nichž nejsou standardně vykonávány měření institucionální.

V případě zjištění, že v určité oblasti dávkový příkon výrazně převyšuje hodnoty

běžného přírodního pozadí, je to impulz pro uskutečnění měření profesionálním

měřicím týmem.

V praktické části diplomové práce došlo k porovnání naměřených hodnot

dávkového příkonu fixními staničkami, rozmístěnými ve třech

krajích, do kterých zasahují zóny havarijního plánování jaderných elektráren

Dukovany a Temelín s hodnotami naměřenými v rámci Sítě včasného varování

nebo Teledozimetrické sítě ve stejných nebo blízkých lokalitách. Porovnáním

bylo zjištěno, že je možné s určitou tolerancí přispívat naměřenými daty

do radiačního monitorovacího systému.
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Na základě porovnání hodnot občanského a institucionálního měření lze

konstatovat, že občanská měření mohou být využívána ke zjišťování výrazných

výkyvů od normálních hodnot, nelze však na jejich základě stanovovat či přijímat

ochranná opatření.

Na základě výsledků diplomové práce bylo konstatováno, že je projekt

RAMESIS efektivně využíván laickou veřejností, čímž byla přijata hypotéza 1.

Hypotéza 2 byla zamítnuta, jelikož Státní ústav radiační ochrany disponuje

množstvím detektorů k zapůjčení, které nepostačuje zájmu veřejnosti.

Je vhodné navýšit počty detektorů určených k zapůjčení a uspokojit tak více

zájemců, potažmo získat větší množství dat.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. s. akciová společnost

AČR Armáda České republiky

Bq becquerel

CAThyMARA Child and Adult Thyroid Monitoring After Reactor Accident

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor field effect

tranzistor

cpm counts per minute

ČEZ České energetické závody

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČR Česká republika

ČVUT České vysoké učení technické

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

ECURIE Evropská komise pro urgentní radiologickou výměnu

ELD elektronický dozimetr

EU Evropská unie

EURDEP EUropean Radiological Data Exchange Platform
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GPS Global Positioning System

Gy gray

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

LCD liquid crystal display

MAAE Mezinárodní agentura pro atomovou energii

MonRaS programový prostředek pro prezentaci dat z monitorování

radiační situace

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

ODC-ODbL uživatelská licence s povinností sdílet data stejným

způsobem

OSINT Open Source Intelligence

PDE příkon dávkového ekvivalentu

PFDE příkon fotonového dávkového ekvivalentu

PPDE příkon prostorového dávkového ekvivalentu

RAMESIS Projekt VI20152019028 – Radiační měřicí síť pro instituce a

školy k zajištění včasné informovanosti a zvýšení bezpečnosti občanů měst a obcí

(RAMESIS)

RMS Radiační monitorovací síť
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SD karta paměťová karta Secure Digital

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚRO, v. v. i. Státní ústav radiační ochrany, veřejná výzkumná instituce

Sv sievert

SVZ síť včasného zjištění

TDS teledozimetrický systém

TLD termoluminiscenční dozimetr

USA Spojené státy americké

USB univerzální sériová sběrnice

ÚTEF Ústav technické a experimentální fyziky

ZIZ zdroj ionizujícího záření
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