I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Merunka** Jméno: **Petr** Osobní číslo: **465304**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Civilní nouzové plánování**
Název práce: **Návrh optimalizace systému radiační měřicí sítě pro instituce a školy v ČR**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 35
5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. 1. Jak by se podle Vás dala zlepšit geometrie měření u mobilních přístrojů, používaných laickou veřejností?

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: Ing. Petra Kadlec Linhartová
Organizace: Státní ústav radiační ochrany, v. v. i.
Kontaktní adresa: Bartoškova 28, 140 00 PRAHA 4 - Nusle

Podpis:

Datum: